
 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

1 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 
 

 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di insegnamento nelle Università; 

 

Visto il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 

 

Visto il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell'offerta formativa emanato con D.R.2015 del 13/06/2019. 

 

Visti gli avvisi per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area sanitaria da conferire per l’a.a. 2023/2024, da svolgersi presso, 

ASP Pa, ASP Tp,, AOUP Giaccone, ASP Cl, Filo D’Oro, Ismett, Triangolo della Salute, Villa Nave, Villa Sofia Cervello emanati dalla Scuola di 

Medicina e Chirurgia in data 30/01/2024; 

Visto il verbale trasmesso dai Professori Caterina La Cascia, Filippo Guccione, Daniele La Barbera del Corso di Laurea in Scienze Riabilitative 

delle Professioni Sanitarie con l’esito della valutazione delle istanze presentate e la relativa graduatoria di merito, assunto al protocollo con il n. 

60948 del 12/04/20024. 

 

DECRETA 

 

l’affidamento degli incarichi delle attività formative professionalizzanti del CdLM in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie, per l’a.a. 2023/2024, come 

di seguito indicato: 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

2 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

 

 

 

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie AOUP 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Or

e  

Periodo Note  

Prog. 1 

SRPS/

1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023

.202

4 

Tirocinio 

  Anno 1 

L’importanza del lavoro 

di equipe in ambito 

delle professioni 

sanitarie riabilitative 

 

Studente Gargano 

Alessia  

Area 

Tirocini

o 

MED/4

8 

15 120 a.a. 2023.2024 UOC Oculistica 

AOUP “P. 

Giaccone” 

 

Si affida a 

Galvano 

Giuseppa 

Emanuela 

Prog. 2 

SRPS/

2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023

.202

4 

Tirocinio 

  Anno 1 

Approccio riabilitativo 

multidisciplinare nei 

bambini con DSA 

 

Studente Miceli Cristina 

Area 

Tirocini

o 

MED/4

8 

15 120 a.a. 2023.2024 UOC Oculistica 

AOUP “P. 

Giaccone” 

 

Si affida a 

Galvano 

Giuseppa 

Emanuela 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

3 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

 

Prog. 3 

SRPS/

3 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023

.202

4 

Tirocinio 

  Anno 1 

Disturbo dello spettro 

autistico: approccio 

multidisciplinare nella 

presa in carico del 

paziente 

 

Studente Cristofolo 

Martina  

Area 

Tirocini

o 

MED/4

8 

15 120 a.a. 2023.2024 UOC Oculistica 

AOUP “P. 

Giaccone” 

 

Si affida a 

Galvano 

Giuseppa 

Emanuela 

 

 

 

      

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ASP CL 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Student

e 

Ore  Periodo Note  

Prog. 

1 

SRPS/

1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

2 anno 

La responsabilità civile 

e penale del 

professionista sanitario 

Area 

Tirocini

o 

MED/48 15 120 a.a. 2023 

2024 

ASP CL 

Si affida a 

Veneziano 

Angelo 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

4 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

Studente: Bevilacqua 

Giovanna Matilde 

 

Prog. 

2 

SRPS/

2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

2 anno 

La Cartella 

Riabilitativa: La 

corretta stesura e le 

implicazioni medico 

legali 

Studente: Ferrigno 

Gabriele 

 

Area 

Tirocini

o 

MED/48 15 120 a.a. 2023 2024 ASP CL 

Si affida a 

Veneziano 

Angelo 

Prog. 

3 

SRPS/

3 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

1 anno 

management e analisi 

del ruolo del 

coordinatore del 

servizio di riabilitazione 

dell’u.o.c. di medicina 

fisica e riabilitativa 

dell’ASP 2 di 

Caltanissetta 

Studente: Turco 

Davide Savio 

 

Area 

Tirocini

o 

MED/48 15 120 a.a. 2023 

2024 

ASP CL 

Si affida a 

Veneziano 

Angelo 

Prog. 

4 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

Organizzazione 

dell’equipe 

multidisciplinare 

all’interno del servizio 

Area 

Tirocini

o 

MED/48 15 120 a.a. 2023 2024 ASP CL 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

5 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

SRPS/

4 

2 anno riabilitativo dell’ASP 2 

di Caltanissetta 

Studente: Ciotta Rosa 

Alba 

Si affida a 

Veneziano 

Angelo 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ASP TRAPANI 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Or

e  

Periodo Note  

Prog. 1 

SRPS/

1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  Anno 1 

Il benessere 

organizzativo percepito 

dal personale in 

servizio a livello 

aziendale 

 

Studentessa Milazzo 

Caterina 

Area 

Tirocinio 

MED/4

8 

15 120 a.a. 2023.2024 ASP TRAPANI 

Si affida a Licari 

Simona 

2)Carnesi Fabio 

3)Colletti 

Antonino 

Prog. 2 

SRPS/

2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

 

Tirocinio 

  Anno 1 

Il rischio clinico 

 

Studente Rubino Ilenia 

Area 

Tirocinio 

MED/4

8 

15 120  ASP TRAPANI 

Si affida a 

Carnesi Fabio 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ISMETT 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Or

e  

Periodo Note  

2023 

2024 

a.a. 2023.2024 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

6 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

Prog. 1 

SRPS/

1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocin

io 

  Anno 

1 

Individuazione di un pool di 

stratificazione del rischio di 

complicanze respiratorie 

post operatorie per una 

riorganizzazione delle 

risorse 

Studente Crecco Fabio 

Area 

Tirocin

io 

MED/4

8 

15 120 a.a. 2023 .2024 ISMETT 

Si affida a Enea 

Giuseppe 

Prog. 2 

SRPS/

2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocin

io 

  Anno 

1 

La teleriabilitazione   

Studente Ippolito Alessia 

Area 

Tirocin

io 

MED/4

8 

15 120 a.a. 2023 .2024 ISMETT 

Si affida a Enea 

Giuseppe 

Prog. 3 

SRPS/

3 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocin

io 

  Anno 

1 

Criteri di trasferimento in 

cardiologia riabilitativa e 

preventiva: confronto tra 

linee guida e esperienza nel 

mondo reale 

Studente Mannino Matteo 

Area 

Tirocin

io 

MED/4

8 

15 120 a.a. 2023 .2024 ISMETT 

Si affida a Enea 

Giuseppe 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie VILLA SOFIA CERVELLO 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Student

e 

Ore  Periodo Note  



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

7 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

Prog. 

1 

SRPS

/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

 2 anno 

Dall’accesso diretto 

alla fisioterapia al 

triage fisioterapico 

Studente: Grimaudo 

Benedetto 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 VILLA SOFIA 

CERVELLO 

Si affida a 

Bellipanni Rosaria 

Maria 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ASP PA 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Student

e 

Ore  Periodo Note  

Prog. 

1 

SRPS/

1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

1 anno 

“Metodologia di 

Educazione Socio-

Sanitaria per il 

contrasto delle 

dipendenze e la 

riabilitazione nella 

società post-moderna” 

Studente: De Nicotera 

Filumena 

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

 

Si affida a 

Berardi Marco 

Prog. 

2 

SRPS/

2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

1 anno 

Organizzazione attività 

UOC autismo 

dipartimento salute 

mentale – 

coordinamento attività 

riabilitativa/abilitativa 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

8 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

Studente: Drago 

Rosalia 

 

Si affida a 

Giordano 

Ornella 

Prog. 

3 

SRPS/

3 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

1 anno 

UOC autismo: progetto 

riabilitativo/abilitativo di 

interesse precoce 03 

bambino/genitori 

percorso assistenziale 

Studente: Manzella 

Adoracion Salvatrice 

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

 

Si affida a 

Giordano 

Ornella 

 

     Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola. 

  

 

Il Presidente  

  F.to Prof. Marcello Ciaccio  
 


		2024-04-17T06:46:18+0000
	Marcello Ciaccio




